
      AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

DETERMINAZIONE  n. 21 del 20 luglio 2015 

IL DIRETTORE 

Nell’anno 2015 (duemilaquindici) ed in questo giorno 20 (venti) del mese di luglio, nei locali della sede 

dell’Automobile Club Pistoia in Via Ricciardetto 2, 

visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

premesso  che il 01 settembre 2015 va in scadenza la polizza assicurativa a copertura della Responsabilità 

Civile degli Amministratori dell’Ente; 

ritenuto opportuno procedere al rinnovo della stessa; 

visto il D.Lgs 163 del 2006, art.125, c.11, per l’affidamento diretto di servizi con importo inferiore a 

quarantamila euro; 

reputato opportuno sondare il mercato per ricercare le migliori condizioni alle quale stipulare il nuovo 

contratto assicurativo tenuto conto anche dell’esistenza di analoghi servizi sul sito degli acquisti in rete 

della PA (www.acquistinretepa.it); 

ritenuto opportuno avvalersi di un broker al quale affidare lo svolgimento della ricerca di mercato; 

reputato che la società Assiteca & Partners Spa offra requisiti di affidabilità e provata capacità 

professionale;  

richiamata  la delibera del Consiglio Direttivo del 29 dicembre 2014; 

vista la determinazione ANAC n. 2 del 2013; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

http://www.acquistinretepa.it/


modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

visto il Manuale Negoziale dell’Automobile Club Pistoia, approvato con modifiche con determina del 

Direttore del 17/1/2013, anche quest’ultimo in linea con analogo regolamento di ACI; 

considerato che la voce di spesa di cui trattasi rientra fra quelle previste dall’art. 51 del Manuale 

Negoziale; 

visto l’art. 11 del D.lgs 163 del 2006; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget Annuale per l’esercizio 2015 e del Piano Generale delle Attività 

2015 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 27 ottobre 2014 per quanto riguarda la parte di 

compenso ricadente nell’anno 2015; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di dare mandato,  ai sensi del D.Lgs 163/2006 art.125 c.11, alla Assiteca & Partners Spa con sede legale 

in Prato Via Valentini 19 cap 59100 C.F./P.I. 03085500480, di individuare e gestire il contratto per la 

copertura dei rischi connessi alla polizza assicurativa a copertura della Responsabilità Civile, 

Amministrativa e Amministrativa Contabile (colpa lieve) di Amministratori, Direttore e Responsabili 

di Servizio dell’Automobile Club Pistoia nonché per la analoga copertura all’Amministratore Unico 

della Società partecipata ACI Pistoia Servizi Spa, per il periodo 1 settembre 2015 - 1 settembre 

2018, con possibilità di proroga per un ulteriore anno, autorizzando la corresponsione di un importo 

massimo di €.17.000,00 oltre Iva se dovuta,  per il pagamento del premio complessivo per l’intero 

periodo assicurativo e di un importo di €. 450,00 annuali oltre Iva se dovuta, incrementato nella 

misura del 12% del risparmio di spesa che l’Ente conseguirà nell’aggiudicazione della selezione 

rispetto a quanto stimato a base d’asta, per il servizio di brokeraggio, in linea con quanto predisposto 

con la determinazione ANAC n.2 del 2013. 

           F.to IL DIRETTORE 
                          Giorgio Bartolini 


